Rua Fernão Mendes Pinto, nº 15 G
1400-145 Lisboa
Tel.: 213 007 030  Fax: 213 007 039
 Tabela de Preços
                         Fev.2024 Pág. 1
MODELO DESCRIÇÃO n/ ref S/ IVA C/ IVA*

Flutuação da alta tensão controlada ( processor digitally controlled ) com sistema secundário de reserva ( backup)
Proteções : Temperatura, obstrução da ventoinha, Alta tensão DC, Baixa tensão DC , reversão de polaridade, paragens BMS. Incl ui sensor de temperatura das baterias .  Usam
metais não ferrosos na sua construção . Em instalação correcta na posição vertical, é estanque quando a água pinga na parte s uperior.
  Seguem as últimas normas
obrigatórias para embarcações, na
União Europeia. Ver todas as soluções
Rua Fernão Mendes Pinto, Nº 15 G
1400-145 Lisboa
Tel. 213 007 030 Fax. 213 007 039
 www.nautel.pt Tabela de Preços
                         Fev.2024 Pág. 2
MODELO DESCRIÇÃO n/ ref S/ IVA C/ IVA*
INVERSORES  CIRCULARES QUASI-SINUSOIDAIS
Um inversor é um dispositivo que converte 12 ou 24VDC (de baterias por ex.) em 220VAC (energia da rede)
 I12100 12v 100W, cabe nos suportes para latas , nas viaturas ou barcos I12100 90,00 110,70
I12170T 12V, 200w, idem  anterior, mas + ventoinha de ventilação, nova cor I12170T 100,00 123,00
CI24100 24v 100W, cabe nos suportes para latas , nas viaturas ou barcos I24100 90,00 110,70
I24170T 24V, 200w, mesmas dimensões que anterior, mas com ventoinha de ventilação I24170T 100,00 123,00
INVERSORES  ProPower Q (conversores DC-AC, 12 ou 24VDC para 220VAC/50Hz)
                                   Todos os inversores têm protecção contra sobre e sub tensões, e sobrecargas. Além das versões indicadas, há mais sob consulta.
I12350 12V 350W - 12x15x6,5 cm, 1 kg I12350 150,00 185
I12600 12V 600W   - 15x15x6,5 cm, 1,3 kg I12600 243,09 299
I12800 12V 800W  - 18x15x6,5 cm, 1,8kg I12800 280,49 345
I121000 12v 1000W - 18x25x10 cm, 2,0 kg. C/ cont.remoto I121000 426,60 525
I121800 12V 1800W - 27x25x10cm, 4kg. c/cont.remoto I121800 673,98 829
I122700 12V 2700W - 37x25x10cm, 5kg. C/cont.remot I122700 1 100,00 1 353
I125000 12V 5000W - 70x25x25cm, 10kg.                   I125000 1 900,00 2 337
I24350 24V 350W  - 12x15x6,5 cm, 1 kg I24350 150,00 185
I24600 24V 600W   - 15x15x6,5 cm, 1,3 kg I24600 243,09 299
I24800 24V 800W, - 18x15x6,5 cm, 1,8kg I24800 280,49 345
I241000 24V 1000W - 18x25x10 cm, 2,0 kg. C/ cont.remoto I241000 426,60 525
I241800 24V 1800W -  18x25x10 cm, 2,0 kg. C/ cont.remoto I241800 673,98 829
I242700 24V 2700W - 37x25x10cm, 5kg. C/cont.remoto I242700 1 100,00 1 353
I245000 24V 5000W - 70x25x25cm, 10kg.                   I245000 1 900,00 2 337
 Pro Power SB ( R )  : INVERSORES DE  ONDA SINUSOIDAL  PURA , a preços muitos mais baixos !
Dupla tomada AC. Ideais para aplicações como máquinas de lavar, frigoríficos etc
SIB12200 12V 200W - 190x85x210L mm - 1,4kg, com ficha de isqueiro SIB12200 235,77 290
SIB12300 12V 300W - 190x85x210L mm - 1,4kg SIB12300 324,39 399
SIB12600 12V 600W -190x85x250L mm - 2,2kg SIB12600 365,04 449
SIB121000 12V 1000W -190x85x300L mm- 2,0kg SIB121000 519,51 639
SIB121600 12V 1600W -  190x85x300L mm , 3,6kg SIB121600 808,94 995
SIBR122200 12V 2200W -  300x220x85 mm , 4,5kg SIBR122200 900,00 1 107
SIB124000 12V 4000W -  390x220x146 mm , 7kg   SIBR124000 1 700,00 2 091
SIB125000 12V 5000W -  410x220x146 mm , 7,6kg  SIBR125000 2 313,01 2 845
SIB24200 12V 200W - 190x85x210L mm - 1,4kg, com ficha de isqueiro SIB24200 195,12 240
SIB24300 24V 300W - 190x85x210L mm - 1,4kg SIB24300 223,58 275
SIB24600 24V 600W -190x85x250L mm - 2,2kg SIB24600 333,33 410
SIB241000 24V 1000W -190x85x300L mm- 2,0kg SIB241000 400,00 492
SIB241600 24V 1600W -  190x85x300L mm , 3,6kg , com remoto e USB SIB241600 605,69 745
SIBR242200 24V 2200W -  300x220x85 mm , 4,5kg, com remoto e USB SIBR122200 739,84 910
SIB244000 24V 4000W -  390x220x146 mm , 7kg   SIBR244000 1 825,20 2 245
SIB245000 24V 5000W -  410x220x146 mm , 7,6kg   SIBR245000 2 313,01 2 845
SWR  comando remoto SWR 56,10 69
PS482000 Inversor Onda Sinusoidal pura 48VDC/230VAC . 2000W .  325 × 252 × 101 mm .  5,5Kg 1 000,00 1 230
PS484000 Inversor Onda Sinusoidal pura 48VDC/230VAC . 4000W .  535 × 252 × 101 mm . 8,5Kg 1 900,00 2 337
PSRC PS series, comando remoto PSRC 56,10 69
 Disponíveis também versões com disjuntor e cabo AC, em vez de tomadas
COMBINADOS INVERSOR/CARREGADOR - PRO COMBI S +
230 VAC/50KHz, com onda sinusoidal pura. Estanquicidade IP22. Seletor para 8 tipos diferentes de bateria.
Correção do Factor de Potência (PFC). Comutação automática se estiver ligado aos 220VAC de terra.
PCS122500 12V , Inv. 2500W, Carreg.80A  - 38x22x19cm, 18,5kg. c/cont.remoto - 10m cabo 1 400,00 1 722
PCS123500 12V , Inv. 3500W,  Carreg. 100A  - 55x22x19cm, 27kg. c/cont.remoto - 10m cabo 2 200,00 2 706
PCS242500 24V , Inv. 2500W, Carreg.35A  - 38x22x19cm, 18,5kg. c/cont.remoto - 10m cabo 1 400,00 1 722
PCS243500 24V , Inv. 3500W,  Carreg. 50A  - 55x22x19cm, 27kg. c/cont.remoto - 10m cabo 2 200,00 2 706
ISOLADORES GALVÂNICOS
Para prevenção da perda de metais em marinas, por origem de correntes eléctricas na água
ZS16A 16Amp. Protector de Zincos e metais. Control da corrosão ZS16A 96,75 119
ZS30A 30Amp. Protector de Zincos e metais. Control da corrosão ZS30A 129,27 159